

ZYGMUNT ŁUPINA

ur. 1929; Obrocz



Miejsce i czas wydarzeń	Lublin, Kraśnik, PRL
Słowa kluczowe	projekt Polska transformacja 1989-1991, PRL, kampania wyborcza 1989, wybory czerwcowe 1989, Komitet Obywatelski Lubelszczyzny, Dariusz Wójcik, Ryszard Bender, Mieczysław Łazarz, Kraśnik

Kandydaci na posłów

Nie byłem na spotkaniu, na którym powołano Komitet Obywatelski, nie pełniłem w Komitecie [żadnej] funkcji, bo byłem jednym z czterech kandydatów na posła. Komitet Obywatelski prowadził rozmowy, wysuwając propozycje, pytając [kandydatów] o zgodę. Pamiętam między innymi rozmowę z profesorem [Ryszardem] Benderem, który też był jednym z kandydatów, i rozmowy z przedstawicielami KPN-u. Wówczas przywódcą KPN-u był późniejszy wicemarszałek Sejmu, student KUL-u, [Dariusz Wójcik]. Profesor Bender postawił warunek – chciał [startować] z Lublina i dlatego nie przeszedł jako kandydat Komitetu Obywatelskiego. Kandydat KPN-u też nie przeszedł, ponieważ postawił twarde warunki, żeby wyraźnie pokazać, że jest działaczem KPN-u. Tymczasem Komitet Obywatelski raczej unikał partyjnego przypisania, przedstawiając nas jako kandydatów ruchu społecznego „Solidarność”. [Komitet Obywatelski miał program polityczny], były główne założenia, ale kandydaci nie byli krępowani tymi tezami. Mieli swobodę, zresztą byli to działacze, którzy po kilka lat się znali.

Moja kandydatura wypłynęła od działaczy „Solidarności” z Kraśnika, ponieważ prawie przez cały rok 1987 miałem w kraśnickiej kolegiacie wykłady, w każdą pierwszą niedzielę miesiąca w czasie mszy, po ewangelii zamiast homilii. Księża mówili, że w te niedziele, w kolegiacie była większa frekwencja. Może dlatego, że byli tam funkcjonariusze UB, którzy nagrywali, czego ślad mam w dokumentacji IPN-u. Mówiłem o wpływie Kościoła na rozwój kultury polskiej w tysiącleciu dziejów Polski. Zdaniem działaczy kraśnickiej „Solidarności” – przede wszystkim Mieczysława Łazarza, który był jej przewodniczącym, ale także innych – dzięki wykładom ludzie w Kraśniku i okolicach mnie znali. Dlatego wysunięto tam moją kandydaturę.

Data i miejsce nagrania	2013-10-28, Lublin
Rozmawiał/a	Łukasz Kijek
Transkrypcja	Jakub Biesak
Redakcja	Janka Kowalska
Prawa	Copyright © Ośrodek "Brama Grodzka - Teatr NN"